Secunda: Timor servilis est a Spiritu Sancto, sed non est donum Spiritus Sancti. Prima pars patet, quia a Deo retrahitur homo a peccatis per timorem servilem: ergo est a Deo. Secunda pars patet, quia dona Spiritus Sancti non stant sine caritate, ut probavit sanctus Thomas in 1. 2. q. 68, a. 5, quia dantur ad hoc quod potentiae animae sint bene mobiles a Spiritu Sancto; et tamen ipse habitat in nobis per caritatem, ut patet ex illo Apotoli ad Rom. 5 (v. 5): *Caritas diffusa est in cordibus nostris per spiritum Sanctum qui datus est nobis*: igitur, Timor autem servilis stat sine caritate, qui stat cum voluntate peccandi. Ergo non est donum Spiritus Sancti.

Tertia conclusio: Timor qui numeratur inter dona Spiritus Sancti, est timor castus seu filialis, quia dona Spiritus Sancti dantur, ut dictum est in 1. 2. q. 68, a. 1 et 2, ut homo subiciatur Deo, quia sunt perfectiones habituales potentiarum animae quibus illae potentiae redduntur bene mobiles a Spiritu Sancto. Sed timor filialis facit hoc, quia facit nos revereri Deum et ipsi nos subijcere. Ergo est donum Spiritus Sancti. Item patet, quia talis timor fuit in Christo, ut tenet in 3. d. 34, ex auctoritate Esaiæ, 11 (v. 3): *Requiescet super eum spiritus timoris Domini*. Hoc autem secundum omnes doctores intelligitur de filiali. Et ibi dicitur donum Spiritus Sancti, igitur.

2.- De timore mundano nulla occurrit ibi difficultas circa primum conclusionem.

De timore servili, de quo est secunda conclusio, dubitatur primo, an sit habitus infusus a Spiritu Sancto, quia Sanctus Thomas non dicit clare quod sit infusus a Deo, et ideo videtur quod non. In contrarium est quia ibi et in 3. d. 34, q. 2, a. 2 dicit sanctus Thomas quod est a Spiritu Sancto. Nec valet dicere quod non est habitus infusus a Deo quia, ut dicit ibi sanctus Thomas, potest manere cum voluntate peccandi, nam fides informis, quae est habitus a Deo infusus, manet cum tali voluntate.

Ad hoc dico quod est habitus a Deo infusus connexionem habens cum spe et non cum caritate. Et licet posset dici quod praecise datur a Spiritu Sancto quia est speciale auxilium ejus, et ideo potest infundi sine caritate stante spe, quia illa seclusa non habet connexionem cum illa; non timet quis tali timore, et non tollitur per quodlibet peccatum mortale, quia secum comparatur illud, sed solum per actum contrarium, scilicet quo quis non timeret peccatis infirmi aut aliud hujusmodi.

3.- [...]

In contrarium tamen est quia habitus Deo infusi non operantur nisi cum concursu speciali ejus, maxime dona Spiritus Sancti. Sed talis timor est hujusmodi et potest, ut dicemus statim, computari inter dona Spiritus Sancti. Ergo non potest habere actum malum. [...]

4.- Dubitatur tertio, an timor servilis sit donum Spiritus Sancti.

Videtur enim quod sic, et idem tenet beatus Bonaventura in 3. d. 34, q. 1, a. 1. Et probat. Primo, quia fides informis est donum Spiritus Sancti: ergo et timor servilis. Consequentia patet, quia pars est ratio. Nam si timor servilis non esset donum Spiritus Sancti, esset ex eo quia maneret cum voluntate peccandi mortaliter, et sic stat cum peccato mortali. Sed fides informis manet etiam cum peccato mortali. Ergo si unum illorum non est donum Spiritus Sancti: ergo nec reliquum. Et tamen fides, ut aliqui volunt, et etiam secundum sanctum Thomam, est donum Spiritus Sancti. Ergo et timor servilis.

Item patet secundo, quia timor servilis habet aliquos effectus qui soli Spiritui Sancto possunt convenire, puta emolitionem cordis et carnis confixionem, iuxta illud Psalmi 118 (v. 120): *Confixe timore tuo carnes meas*. Ergo timor servilis est donum Spiritus Sancti. [...]

5.- Ad hoc, loquendo conformiter ad sanctum Thomam, dico quod timor servilis non est donum Spiritus Sancti. Patet: primo, ex ratione adducta a sancto Thoma in corpore articuli. Secundo

probat sic: Christus habuit donum timoris, ut tenet Magister in 3. d. 34. et dicemus; et tamen in Christo, ut facitur Magister et Doctor Subtilis in illo loco, non fuit timor servilis: ergo timor servilis non est donum Spiritus Sancti. Consequentia patet, quia alias, cum timor servilis distinguatur realiter a timore filiali quem habuit Christus ut donum Spiritus Sancti, oportet ponere inter dona Spiritus Sancti duplex donum timoris: alterum, quod scilicet est timor filialis ut communiter ponitur, et alterum, quod esset timor servilis. Sed hoc nullus unquam dixit nec dicit. Ergo non est dicendum quod timor servilis est donum Spiritus Sancti.

6.- Ad primum ergo beati Bonaventurae, negandum est antecedens, quia secundum doctrinam sancti Thomae, fides informis, licet aliqui dicant oppositum, non est donum Spiritus Sancti, quia secundum sanctum Thomam, adhuc non habet perfectionem ad virtutem requisitam, et ideo non est virtus, ut tenet sanctus Thomas in hac 2. 2. q. 4. a. 5; nec debet comparari inter gratias gratis data, ut tenet *ibidem* sanctus Thomas in solutione ad quartum. Ergo non habet perfectionem domi Spiritus Sancti.

Ad secundum dico quod habet illos effectus, non quia donum Spiritus Sancti, sed ut habitus infusus a Deo. Et ideo consequentia est neganda, quia sicut fides informis habet effectus supernaturales in quantum est habitus infusus a Deo, et tamen non est donum Spiritus Sancti, loquendo proprie de dono Spiritus Sancti, videlicet ut communiter theologi loquuntur, quia improprie posset dici donum Spiritus Sancti, quia datur a Deo qui est spiritus sanctus, ex quo est spiritus et sanctus: ita de timore servili dici potest quod non est donum Spiritus Sancti, stando in communi loquutione et significatione illius termini prout a theologis capitur, quia large, sicut de fide informi dictum est, non est dubium quid dicitur, scilicet a Deo, et quoniam ex hoc posset improprie dici donum Spiritus Sancti. Nec hoc negavit sanctus Thomas, nec contra ipsam sequitur aliqui dato illo

Posset tamen sustentari opinio beati Bonaventurae, licet magis probabilis sit haec opinio sancti Thomae. Et ideo notanter dixi in principio solutionis: loquendo consequenter et conformiter ad sententiam sancti Thomae. Et ad rationem sancti Thomae, diceretur quod non sequitur, ex illo quod timor manet cum mortali, quod non sit donum Spiritus Sancti; et ideo consequentia est neganda. Et ad probationem, negandum esset quod dona sint

connexa cum caritate, sed quod potest donum manere sine caritate, saltem eo modo quo ipse sanctus Thomas concedit illud de sapientia et scientia in art. 5 illius quaest. 68 Primae secundae, ad primum, et diceretur quod timor habet connexionem ad spem, ut statim diximus, et quod illud sufficit et dicitur donum Spiritus Sancti, sicut et fides informis secundum beatum Bonaventuram.

Ad rationem adductam pro sancti Thomae opinione, neganda est consequentia. Et ad probationem, negandum est quod oportet ponere duplex donum timoris propter illud, quia non oportet propter tales denominationes, scilicet servilis filialis, multiplicare dona, sicut nec propter istas, speculativum et practicum (licet non sit omnimoda similitudo, quia istae conveniunt eidem habitui, scilicet scientiae, et illae non, quia timor servilis differt specie et secundum substantiam a filiali, ut dictum est art. 5), ponitur duplex donum scientiae, alterum scilicet speculativum, alterum vero practicum; et sic utcumque posset defendi illa opinio.

De timore initiali, nulla solet fieri mentio, an etiam sit donum Spiritus Sancti, quia ex dictis de servili et filiali cum quibus communicat, patet quid dicendum sit. Nam quantum ad hoc quod habet cum servili proportionabiliter ad dicta de filiali, dicendum est de initiali rationabiliter ad dicta de filiali, dicendum

7.- Restat solum difficultas propter quam tota materia de timore tractatur a Magistro Sententiarum in 3. d. 34 et ibi a doctoribus, scilicet an in Christo fuit timor. Et non movetur quia pars affirmativa sit dubia, cum ex illo Esaiae, 11 (v. 3): *Requiescet super eum spiritus timoris Domini*, etc., quod de Christo exponitur ab omnibus doctoribus, constet, ut Magister et alii doctores in loco allegato fatentur; sed movetur ut intelligatur de quo timore procedat locus ille, scilicet quis timor fuit ille qui fuit in Christo. Videtur enim, stando in distinctione facta in articulo secundo de timore, quod nullus timor fuerit in Christo, quia non fuit in illo timor de malo poenae temporalis, scilicet mundanus, nam talis timor de malo poenae temporalis, scilicet infinite bonus, nec de malo poenae servilis, scilicet quia certus erat de sua salute et beatus ab instanti primo suae conceptionis; nec fuit in eo timor de malo culpae, scilicet initialis aut filialis, quia nunquam timuit offendere Deum aut separari ab eo quia non potuit peccare, et ideo nec offensam Dei nec separationem a Deo, cum semper fuerit beatus, potuit timere. Cum ergo non sit alius timor ab his, sequitur quod

16. *Texto p:*

ComII-II. I. pp. 336 s:

ARTICULUS DECIMUS

Utrum crescente caritate diminuatur timor

1.- [...]

2.- [...]

Secundum opinio est domini Durandi in 3. d. 34. q. 6. quae prima est opposita est quantum ad primam conclusionem. loquendo de actu elicitio a timore filiali. Notat primo, quod quaestio non procedit de habitu timoris, quia cum talis sit a Deo infusus, ab ipso solo augetur et diminuitur, sed procedit de actu. Et in hoc exponit sanctum Thomam, quia potest dici quod procedit solum quantum ad actum, licet videatur quod indifferentier procedat de habitu et actu per hoc quod dicit in tertia conclusione, quod timor servilis crescente caritate diminuitur, maxime quantum ad actum, saltem

nullum habuit timorem. Sed hoc non est dicendum, quia repugnat sacrae scripturae. Ergo oportet assignare quis illorum fuerit in Christo.

8.- [...]

Secundo dico, quod in Christo fuit solus timor filialis in quantum per ipsum reveretur Deum, scilicet eo modo, ut dicit Magister Sententiarum, quo ponitur in beatis in patria. Pro cuius declaratione notandum est quod eminentia divina potest considerari dupliciter. Uno modo, absolute et in se; et sic non est obiectum timoris, sed honoris et reverentia adoranda, nam isto modo potius est adoranda quam timenda. Alio modo, in quantum potest infligere poenam; et sic adhuc potest considerari dupliciter. Uno modo, in quantum potest et tamen non vult infligere poenam; et sic est obiectum timoris filialis in quantum dicitur reverentialis, et sic in Christo, quia praevidit illud, fuit talis timor. Alio modo, in quantum potest et vult infligere poenam; et sic est obiectum timoris poenarum; et talis timor non fuit in Christo, ut ex dictis patet. Fuit ergo in Christo vere et realiter timor filialis, non quidem quo timetur offensa Dei aut separatio Dei, sed quo reveretur eminentia et majestas divina illo modo quo est obiectum talis timoris, scilicet primo duorum modorum secundi modi primae considerationis eius, ut intuenti patet aperte ex his. Et talis timor fuit in Christo in superiori parte rationis eius.

quantum ad timorem filialem. Quod addo, quia de servili indifferentier videtur loqui sanctus Thomas. Nec ratio Durandi militat contra ipsum, quia cum tenet sanctus Thomas quod timor servilis non est donum Spiritus Sancti, consequenter potest dici quod non infunditur a Deo, sed acquiritur per actus quia, ut dictum est, ex amore sui causatur.

II. De caritate subjecto, de dono sapientiae, v. de dono consilii

1. *Texto a:*

ComII-II. II. pp 33-34 passim:

QUAESTIO VIGESIMAQUARTA

De caritatis subjecto

ARTICULUS TERTIUS

Utrum caritas infundatur secundum quantitatem naturalium

1.- Dicitum est quod caritas data est angelis secundum proportionem et capacitatem suam naturalem. An ergo ita detur hominibus. Respondet sanctus Thomas quod caritas non correspondet capacitati naturae, sed voluntati Spiritus Sancti distribuenti illam. Patet, quia *Spiritus ubi vult spirat* (Joan. 3, 8). Ergo quod isti detur caritas ut decem et alii ut viginti, est a Spiritu Sancto. Item, dicit Paulus primae ad Cor. 12 (v. 11): *Dividit singulis prout vult*; non tamen dicit scriptura quod dividit Spiritus Sanctus quia homo se disponit aut quia meritis est de congruo. Et alibi dicitur: Spiritus dat prout vult; non tamen dicit prout est aliquis dispositus. Iste est modus loquendi et scripturae et sanctorum. Non dico quod oppositum sit contra scripturam, sed non videtur ita conformis scripturae. [...]

2.- [...]

3.- [...]

Sed quaeritur, quid hoc est dicere quod magis se disposuit quam alius quia Deus voluit? An sit idem dicere, Maria Magdalena magis se disposuit quia Deus voluit, et quod requiratur auxilium speciale ad hoc quod Magdalena se disponere et convertatur in Deum? Et videtur quod sic, quia sanctus Thomas dicit hic quod ista major dispositio provenit a motione Spiritus Sancti, quia

videtur quod illa voluntas Spiritus Sancti sit movere. Sed illa motio solum est concursus specialis Spiritus Sancti. Ergo.
Ad hoc respondeo quod ita est. quod ideo iste se magis disposuit. quia specialiori auxilio Spiritus Sanctus concurrat cum isto.

2. *Texto b:*

ComII-II, II, p. 348:

QUAESTIO QUADRAGESIMAQUINTA

De dono sapientiae

ARTICULUS PRIMUS

Utrum sapientia debeat inter dona Spiritus Sancti computari

Respondet sanctus Thomas et declarat quid sit sapientia. Et dicit quod sapiens est qui altissimis causis iudicat. Et sic respondet quod sapientia est donum datum Spiritus Sancti. Vide litteram.

3. *Texto c:*

ComII-II, II, p. 384:

QUAESTIO QUINQUAGESIMASECUNDA

De dono consilii

ARTICULUS PRIMUS

Utrum consilium debeat poni inter dona Spiritus Sancti

Doctor ponit conclusionem affirmativam. Vide litteram. quia hic nihil est.

ARTICULUS SECUNDUS

Utrum donum consilii respondeat virtuti prudentiae

Respondet sanctus Thomas quod sic. Nihil est notandum. nisi litteram sancti Thomae.

In tertio articulo quaerit an donum consilii maneat in patria. Merito quaeritur hoc. quia videtur quod dona Spiritus Sancti maneat illic. Respondet sanctus Thomas affirmative. sed diviso modo. ut patet in litteris.